
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 56  del  16/02/2016

Oggetto : PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE  CANDIDATURE  PER  LA  NOMINA   DEI  COMPONENTI 
DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED 
IL  PAESAGGIO.  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DEL  BANDO 
PUBBLICO  E  DEL  FAC-SIMILE  DELLA  DOMANDA  DI 
CANDIDATURA.

L’anno duemilasedici, il giorno 16 del mese di Febbraio, alle ore 15:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco presente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco assente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   IMOLA IRINA Assessore presente
-   PULINI MASSIMO Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente
-   
-   
-   
-   
-   
-   
-   

Totale presenti n. 6  -  Totale assenti n. 1

Presiede GNASSI ANDREA nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE BELLINI ALESSANDRO.



Deliberazione di G.C. n. 56 del 16/02/2016 Pag. 2

OGGETTO: Procedura ad evidenza pubblica per la presentazione delle candidature per la nomina 
dei  componenti  della  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il   Paesaggio. 
Approvazione  dello  schema  di  bando  pubblico  e  del  fac-simile  della  domanda  di 
candidatura. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- Ai sensi dell'art.  6 della L.R. 30 luglio 2013, n. 15, “i Comuni istituiscono in forma singola, 
ovvero in forma associata negli ambiti ottimali di cui all'articolo 6 della legge regionale n. 21 del 
2012, la Commissione per la qualità architettonica e il paesaggio, quale organo consultivo cui spetta 
l'emanazione  di  pareri,  obbligatori  e  non  vincolanti,  in  ordine  agli  aspetti  compositivi  ed 
architettonici  degli  interventi  ed  al  loro  inserimento  nel  contesto  urbano,  paesaggistico  e 
ambientale.”;

- La Delibera di Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 1676 del 20.10.2008 ha considerato il 
ruolo  di  grande  rilievo  tecnico  –  scientifico  ricoperto   dalla  Commissione  per  la  qualità 
architettonica e il paesaggio, ed ha dettato direttive vincolanti ai Comuni in ordine alle procedure di 
selezione  dei  componenti  della  Commissione  per  la  qualità  architettonica  e  il  paesaggio  ed  ai 
requisiti minimi obbligatori dei candidati;

- Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 6  del 04/02/2016, esecutiva ai sensi di legge,  ha 
approvato  il  nuovo testo  dell'art.  18  del  Regolamento  Edilizio,  recependo  le  suddette  direttive 
regionali e dettando nuove disposizioni per la composizione, le modalità di nomina ed i compiti 
della Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio del Comune di Rimini;

-  E'  necessario  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il 
Paesaggio;

VISTO l'art. 18 del Regolamento Edilizio comunale;

RICHIAMATO il Referto di G.C. Prot. n. 121218 del 26/7/2013 con il quale si è deciso di seguire 
la procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell'art. 18 del Regolamento Edilizio comunale, per la 
raccolta delle candidature finalizzata alla nomina dei componenti della Commissione per la Qualità 
Architettonica ed il Paesaggio e dei membri supplenti;

CONSIDERATA pertanto, la necessità di  predisporre gli ulteriori atti per l'avvio della procedura ad 
evidenza pubblica per la raccolta delle candidature finalizzata alla nomina della Commisssione per 
la Qualità Architettonica ed il Paesaggio;

VISTO lo schema di bando pubblico per la selezione dei componenti  della Commissione per la 
Qualità Architettonica ed il Paesaggio (allegato A) ed il Fac- Simile della domanda di candidatura 
(allegato B), che costituiscono parte integrante del presente atto; 

VISTO il parere favorevole espresso in data 15/02/2016 dal Direttore Pianificazione e Gestione 
Territoriale ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 
s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi; 



Deliberazione di G.C. n. 56 del 16/02/2016 Pag. 3

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta espresso in 
data 16.02.2016 dalla D.ssa M. Dellabartola per il Responsabile della Direzione Risorse Finanziarie 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 10 Ottobre 2012 n. 
17 convertito con legge 7 Dicembre 2012, n. 213;

ACQUISITO il parere di legittimità del Vice Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 del 
“Regolamento sui controlli interni”, adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

VISTI: 
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il Regolamento per l'Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Rimini, Modificato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 19/08/2014;
- Il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 24/01/2013;

SU PROPOSTA dell'Assessore alla Tutela e Governo del Territorio, Demanio Marittimo, Lavori 
Pubblici e Mobilità;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di indire una procedura ad evidenza pubblica per la raccolta delle candidature a componente della 
Commissione della Qualità architettonica ed il Paesaggio finalizzata alla selezione dei 7 componenti 
della  C.Q.A.P.  e  di  ulteriori 7  membri  supplenti  ai  sensi  dell'art.  18  del  vigente  Regolamento 
Edilizio comunale; 

2) di approvare lo schema di bando pubblico per la selezione delle candidature a componente della 
Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il  Paesaggio  ed  il  Fac-simile  della  domanda  di 
candidatura, facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegati A e B);

3) di pubblicizzare il suddetto bando mediante pubblicazione sul sito Internet del Comune di Rimini 
e sull'Albo Pretorio on-line per 15 (quindici) gg. dalla data di pubblicazione;

4) di dare atto che:
- il  Responsabile del Procedimento per competenza d'Ufficio è l'Arch.  Alberto Fattori  Direttore 
Pianificazione e Gestione Territoriale;
-  è stato acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta 
espresso in data 16.02.2016 dalla D.ssa M. Dellabartola per il  Responsabile della Direzione Risorse 
Finanziarie ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.L. 10 
Ottobre 2012 n. 17 convertito con legge 7 Dicembre 2012, n. 213;
- è stato acquisito il parere di legittimità del Vice Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 5, comma 3 
del “Regolamento sui controlli interni”, adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;
- è stato acquisito il parere favorevole espresso in data 15/02/2016 dal Direttore Pianificazione e 
Gestione  Territoriale  ai  sensi  dell'art.  49 comma 1 e  147 bis  comma 1 del  D.Lgs.  n.  267 del 
18/08/2000 e s.m.i, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA, peraltro, la necessità di provvedere in  tempi brevi alla pubblicazione della presente 
deliberazione e dei documenti allegati A e B;



Deliberazione di G.C. n. 56 del 16/02/2016 Pag. 4

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione di G.C. n. 56 del 16/02/2016

 SINDACO  VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to GNASSI ANDREA F.to BELLINI ALESSANDRO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, attesta 
che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio per 15 
giorni dal 18.02.2016.

Rimini lì 18.02.2016                                                         SEGRETARIO GENERALE
Laura Chiodarelli


